



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL – BA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO EDIFÍCIO ANEXO III DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, LOCALIZADO NA PRIMEIRA AVENIDA DO CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA (CAB,) SALVADOR/BA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, E A EMPRESA HAYEK CONSTRUTORA LTDA, NA FORMA ABAIXO:

A **UNIÃO**, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA**, com sede na 1ª Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n.º 150, Salvador - BA, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 05.967.350/0001-45, doravante denominado **Contratante**, neste ato representado por seu Diretor-Geral, Raimundo de Campos Vieira, no uso da competência que lhe é atribuída pelo Regulamento Interno da Secretaria do TRE-BA, e a empresa HAYEK CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF n.º 10.364.626/0001-30, com sede na RUA DOUTOR JOSE PEROBA, 297 - EDIF: ATLANTA EMPRESARIAL, SALA 1701, STIEP, SALVADOR-BA, CEP: 41.770-235, fone (71) 3371-0097, e-mail contato@hayek.com.br e rivaldo@hayek.com.br, doravante denominada **Contratada**, representada neste ato pelo Sr. RIVALDO DANILO SOUSA DE JESUS, portador da Carteira de Identidade n.º 0500689245 CREA, inscrito no CPF/MF sob n.º 949.554.095-04, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO EDIFÍCIO ANEXO III DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, LOCALIZADO NA PRIMEIRA AVENIDA DO CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA (CAB,) SALVADOR/BA**, albergado na Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, consoante Processo SEI n.º 52035-48.2020.6.05.8000 e 140454-44.2020.6.05.8000.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente termo aditivo promove **alteração qualitativa e quantitativa ao Contrato n.º 058/2020**, com **acréscimo no valor de R\$ 402.449,32** (quatrocentos e dois mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e trinta e dois centavos) e **supressão no valor de R\$ 146.982,61** (cento e quarenta e seis mil, novecentos e oitenta e dois reais e sessenta e um centavos), **conforme planilhas descritivas acostadas no Anexo I**.
2. Os acréscimos e as supressões constantes no presente termo aditivo representam, respectivamente, 5,41% (cinco vírgula quarenta e um por cento) e 1,98% (zero vírgula setenta e um por cento) do valor total do contrato.
3. O valor total do Contrato passa a ser de R\$ 7.768.900,88 (sete milhões, setecentos e sessenta e oito mil, novecentos reais e oitenta e oito centavos).



**JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL – BA**

CLÁUSULA SEGUNDA

1. Para a cobertura das despesas foi emitida a Nota de Empenho n.º 2020NE003044, emitida em 22 de dezembro de 2020, à conta do elemento 3.44.90.51.91 “Obras em Andamento”, vinculado à Ação 02.122.0033.7XK4.2261 - “Reforma do Anexo III do Edifício Sede do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia no Município de Salvador”, do Programa “0033 – Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário”.

CLÁUSULA TERCEIRA

1. No prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, contados do recebimento da via deste aditivo assinado, deverá a Contratada apresentar nova garantia, adequada ao novo valor pactuado para o ajuste.

CLÁUSULA QUARTA

1. As demais cláusulas e condições ajustadas no contrato permanecem inalteradas, desde que compatíveis, sendo ratificadas neste ato pelas partes contratantes.

CLÁUSULA QUINTA

1. Este Termo Aditivo, celebrado com base no artigo 65, I, “a”, “b”, e §1º, da Lei nº 8.666/93, somente produzirá efeitos depois de publicado seu extrato no Diário Oficial da União, conforme dispõe o parágrafo único, do artigo 61, da supracitada lei.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, depois de o terem lido e achado conforme, em duas vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Raimundo de Campos Vieira
Diretor-Geral do TRE-BA

Rivaldo Danilo Sousa de Jesus
CPF 949.554.095-04
HAYEK CONSTRUTORA LTDA



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL – BA

**ANEXO I - PLANILHAS DE PREÇOS DE ACRÉSCIMOS
E SUPRESSÕES**



PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA DE GESTÃO DE SERVIÇOS

COORDENADORIA DE OBRAS E MANUTENÇÃO PREDIAL

SEÇÃO DE PROJETOS E OBRAS

PLANILHA COMPARATIVA - 2º ADITIVO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
PLANILHA DE ADITIVO - DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Novembro/19)
Data:08/12/2020
Orçamento Sintético Global

OBRA : REFORMA DO ANEXO III
ORÇAMENTO : ADITIVO 02 - BASE NOV/19 Não Desonerado
LOCAL : 1ª Avenida Centro Administrativo da Bahia, 150

BDI: 22,88%

ENCARGOS SOCIAIS

Horista: 114,00% Mensalista: 70,98%
Coef. Redução: 0,84820854

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO			REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA		PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES									
1.1.1	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AE 12/2017	SER.CG	M2	239,69	R\$ 22,08	18,73	R\$ 4.489,39	97633 SINAPI	R\$ 18,73	R\$ 4.489,39
1.1.2	DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO COM USO DE MARTELETE	SER.CG	M2	522,62	R\$ 19,53	16,57	R\$ 8.659,81	ANX0032	R\$ 16,57	R\$ 8.659,81
1.1.3	CORTE E DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	SER.CG	M2	124,16	R\$ 23,91	20,28	R\$ 2.517,96	ANX0033	R\$ 20,28	R\$ 2.517,96
							SUB TOTAL	R\$ 15.667,16		
2.0	RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA DO PRÉDIO									
2.1	LIMPEZA DO RIPADINHO POR HIDROJATEAMENTO (FACHADA), UTILIZANDO PLATAFORMA ARTICULADA	SER.CG	M2	488,52	11,54	9,79	R\$ 4.782,61	ANX0037	R\$ 9,79	R\$ 4.782,61
2.2	RECUPERAÇÃO DA PINTURA DO RIPADINHO (FACHADA) - UTILIZANDO PLATAFORMA ARTICULADA	SER.CG	M2	488,52	57,78	49,01	R\$ 23.942,37	ANX0044	R\$ 49,01	R\$ 23.942,37

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO			REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA		PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
					SUB TOTAL			R\$ 28.724,98	R\$ 28.724,98	
3.0	PAVIMENTAÇÃO									
3.1	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3 MM, DIMENSÃO 45,7 X 91,4 CM, FIXADO COM COLA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TRATAMENTO DO SUBSTRATO	SER.CG	M2	811,24	R\$ 173,40	147,08	R\$ 119.317,18	ANX0016	R\$ 147,08	R\$ 119.317,18
3.2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014, COM REJUNTE	SER.CG	M2	126,55	182,28	154,61	R\$ 19.565,90	3.4.4	R\$ 159,47	R\$ 20.180,93
					SUB TOTAL			R\$ 138.883,08	R\$ 139.498,11	
4.0	IMPERMEABILIZAÇÃO									
4.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE BANHEIROS E COPAS									
4.1.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	SER.CG	M2	53,63	R\$ 38,60	32,74	R\$ 1.755,85	3.8.3.4	R\$ 35,57	R\$ 1.907,62
					SUB TOTAL			R\$ 1.755,85	R\$ 1.907,62	
5.0	INSTALAÇÕES									
5.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									
5.1.1	INFRAESTRUTURA, CABOS E QUADROS									
5.1.1.1	LEITO SUPER PESADO 600 X 150 X 3000 A/E LONG. 19 X 150MM E 12 TRAV. 38 X 38MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	M	105,00	223	189,15	R\$ 19.860,75	LS00001	R\$ 189,15	R\$ 19.860,75
5.1.1.2	CURVA DE INVERSÃO P/ LEITO SUPER PESADO 600 X 150MM A/E LONG. 150 X 19MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UND	1,00	223,65	189,7	R\$ 189,70	LS00002	R\$ 189,70	R\$ 189,70
5.1.1.3	CURVA HORIZONTAL 45° P/ LEITO SUPER PESADO 600 X 150 MM ABAS EXTERNAS LONG 150 X 19 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UND	1,00	290,61	246,5	R\$ 246,50	LS00003	R\$ 246,50	R\$ 246,50

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO			REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA		PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
5.1.1.4	CURVA HORIZONTAL 90° P/ LEITO SUPER PESADO 600 X 150 MM ABAS EXTERNAS LONG. 150 X 19 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UND	1,00	290,61	246,5	R\$ 246,50	LS00004	R\$ 246,50	R\$ 246,50
5.1.1.5	CURVA VERTICAL 90° P/ LEITO SUPER PESADO 600 X 150 MM ABAS EXTERNAS LONG. 150 X 19 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UND	3,00	217,99	184,9	R\$ 554,70	LS00005	R\$ 184,90	R\$ 554,70
5.1.1.6	TÊ VERTICAL DE DESC. LATERAL P/ LEITO SUPER PESADO 600 X 150 MM A/E LONG. 150 X 19 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UND	2,00	454,05	385,13	R\$ 770,26	LS00006	R\$ 385,13	R\$ 770,26
5.1.1.7	TÊ HORIZONTAL 90° P/ LEITO SUPER PESADO 600 X 150 MM A/E LONG. 150 X 19 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UND	3,00	615,42	522	R\$ 1.566,00	LS00007	R\$ 522,00	R\$ 1.566,00
5.1.1.8	CRUZETA HORIZONTAL 90° P/ LEITO SUPER PESADO 600 X 150 MM A/E LONG. 150 X 19 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UND	1,00	702,80	596,12	R\$ 596,12	LS00008	R\$ 596,12	R\$ 596,12
							SUB TOTAL		R\$ 24.030,53	R\$ 24.030,53
6.0	INCÊNDIO									
6.1	SISTEMA DE BOMBAS E HIDRANTES									
6.1.1	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 79 MM, CLASSE E, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	SER.CG	M	1,50	R\$ 288,57	244,77	R\$ 367,16	94604 SINAPI	R\$ 244,77	R\$ 367,16
6.1.2	ABRIGO PARA HIDRANTE, 75X45X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45° 2.1/2", ADAPTADOR STORZ 2.1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 15M, REDUÇÃO 2.1/2X1.1/2" E ESGUÍCHO EM LATÃO 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UND	1,00	R\$ 1.140,06	967,01	R\$ 967,01	72283 SINAPI	R\$ 967,01	R\$ 967,01
6.1.3	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	SER.CG	UND	102,00	R\$ 34,91	29,61	R\$ 3.020,22	3.9.6.1.25	R\$ 31,24	R\$ 3.186,48

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO			REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA		PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
6.1.4	MANUTENÇÃO DAS VÁLVULAS DO SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIO	SER.CG	UND	6,00	1250,03	1060,29	R\$ 6.361,74	ANX0041	R\$ 1.060,29	R\$ 6.361,74
							SUB TOTAL			R\$ 10.882,39
6.2	ADEQUAÇÃO CIVIL									
6.2.1	CONSTRUÇÕES									
6.2.1.1	PAREDE DE GESSO ACARTONADO, DRYWALL D 98/48/60 4 RF 12,5 MM SISTEMA LAFARGE GYPSUM (OU SIMILAR), INCLUINDO PERFIL DE APOIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	M2	682,90	R\$ 258,54	219,3	R\$ 149.759,97	ANX0013	R\$ 219,30	R\$ 149.759,97
6.2.1.2	REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE ELETROCALHAS	SER.CG	M	57,82	R\$ 5,17	4,39	R\$ 253,83	ANX0014	R\$ 4,39	R\$ 253,83
							SUB TOTAL			R\$ 150.013,80
6.3	SINALIZAÇÃO									
6.3.1	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, 20 X 20 CM, EM PVC 2 MM ANTI-CHAMAS (SÍMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UND	18,00	R\$ 25,31	21,47	R\$ 386,46	3.9.6.2.1	R\$ 22,52	R\$ 405,36
6.3.2	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE CIRCULAR, *20 CM, EM PVC *2*MM ANTI-CHAMAS (COD P4) PROIBIDO USAR O ELEVADOR EM CASO DE INCÊNDIO	SER.CG	UND	18,00	R\$ 27,39	23,23	R\$ 418,14	ACS00075	R\$ 23,23	R\$ 418,14
							SUB TOTAL			R\$ 823,50
6.4	DETECÇÃO E CONTROLE									
6.4.1	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2, FIXADA EM PERFILADO EM LARGURA DE 25/30/45	SER.CG	M	132,00	R\$ 3,05	2,59	R\$ 341,88	91170 SINAPI	R\$ 2,59	R\$ 341,88

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO			REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA		PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
6.4.2	ACIONADOR MANUAL (BOTOEIRA) "APERTE AQUI", PARA INSTALAÇÃO DE INCÊNDIO - ENDEREÇÁVEL-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UND	1,00	R\$ 155,18	131,63	R\$ 131,63	3.9.6.3.10	R\$ 138,31	R\$ 138,31
6.4.3	SIRENE ÁUDIO-VISUAL 120 DB PARA ALARME DE INCÊNDIO, ENDEREÇÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UND	1,00	R\$ 205,62	174,41	R\$ 174,41	3.9.6.3.7	R\$ 183,43	R\$ 183,43
6.4.4	CURVA PARA ELETRODUTO GALVANIZADO. DIÂMETRO = 3/4"	SER.CG	UND	180,00	R\$ 9,97	8,46	R\$ 1.522,80	ANX0031	R\$ 8,46	R\$ 1.522,80
6.4.5	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016	SER.CG	UND	311,00	R\$ 41,53	35,23	R\$ 10.956,53	95801 SINAPI	R\$ 35,23	R\$ 10.956,53
6.4.6	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016	SER.CG	M	864,00	R\$ 22,54	19,12	R\$ 16.519,68	3.9.6.3.2	R\$ 21,08	R\$ 18.213,12
6.4.7	CONECTOR RETO DE ALUMÍNIO PARA ELETRODUTO DE 3/4", PARA ADAPTAR ENTRADA DE ELETRODUTO METÁLICO FLEXÍVEL EM QUADROIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UND	721,00	R\$ 3,61	3,06	R\$ 2.206,26	ANX0045	R\$ 3,06	R\$ 2.206,26
							SUB TOTAL	R\$ 31.853,19		R\$ 33.562,33
TOTAL GERAL:						TOTAL GERAL	R\$ 402.449,32			R\$ 405.110,42
									VALOR A ADITIVAR (R\$)	R\$ 402.449,32
									% A ADITIVAR	5,41%



PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA DE GESTÃO DE SERVIÇOS

COORDENADORIA DE OBRAS E MANUTENÇÃO PREDIAL

SEÇÃO DE PROJETOS E OBRAS

2º ADITIVO - SUPRESSÕESTRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
PLANILHA DE ADITIVO - DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Novembro/19)

Data:08/12/2020

Orçamento Sintético Global**OBRA : REFORMA DO ANEXO III****Encargos Sociais:****ORÇAMENTO : ADITIVO 02 - BASE NOV/19 Não desonerado****Horista: 114,00%****Mensalista: 70,98%****LOCAL : 1ª Avenida Centro Administrativo da Bahia, 150**

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. SUPRESSÕES	PREÇOS DA CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
SUPRESSÕES						
3.4 PAVIMENTAÇÃO						
3.4.1	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_06/2018	SER.CG	M2	787,28	143,04	112.612,53
3.8 IMPERMEABILIZAÇÃO						
3.8.1 IMPERMEABILIZAÇÃO DE RESERVATÓRIOS						
3.8.1.1	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M2	665,24	3,03	2.015,68
3.8.1.5	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	SER.CG	M2	113,49	46,63	5.292,04
3.9.1 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
3.9.1.2 INFRAESTRUTURA, CABOS E QUADROS						
3.9.1.2.24	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA PERFURADA 300 X 25 X 3000 MM (REF. MOPA OU SIMILAR)	SER.CG	UN	50,00	49,74	2.487,00
3.9.1.2.25	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA PERFURADA 300 X 25 X 3000 MM (REF. MOPA OU SIMILAR)	SER.CG	UN	50,00	110,38	5.519,00
3.9.1.2.26	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA PERFURADA 100 x 100 x 3000 MM (REF. MOPA OU SIMILAR)	SER.CG	UN	90,00	85,86	7.727,40
3.9.1.2.27	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA PERFURADA 600 x 100 x 3000 MM (REF.: MOPA OU SIMILAR)	SER.CG	M	96,00	118,01	11.328,96
TOTAL GERAL:						
						R\$ 146.982,61
VALOR A SUPRIMIR (R\$)						R\$ 146.982,61
% A SUPRIMIR						1,98%